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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou cenných papírů na burze cenných papírů.

Analýza cenných papírů je důležitá především pro investory, kteří se rozhodli investovat

své peněžní prostředky do akciových společností, za vidinou jejich budoucího zhodnocení.

Příjmy jim neplynou pouze z dividend, ale především ze změny tržní ceny akcií. Klíčem

k úspěšnému obchodování je nalézt správný okamžik kdy akcie koupit, nebo naopak

prodat. Největším problémem je nalézt tento správný okamžik. Z tohoto důvodu vznikly

analýzy cenných papírů, které se na základě různých faktorů snaží zjistit hlavní vlivy na

tržní cenu akcií.

Lze říci že se vznikem trhu cenných papírů, vznikly i první snahy o predikci

budoucího vývoje kurzů. Vznikali nové profese jako akciový analytik, v bankách vznikala

specializovaná oddělení pro analýzu akcií. Byly zakládány i specializované společnosti

zabývající se analýzou akcií.

Za dvě hlavní analýzy jsou považovány analýza technická a analýza fundamentální.

Technická analýza se zabývá historickými daty a zkoumá trendy ve vývoji kurzů, zatímco

fundamentální analýza se snaží určit hlavní příčiny změny kurzů a faktory, které je

ovlivňují.

Cenový vývoj na akciovém trhu je vyjadřován indexy. Tento vývoj je považován za

jeden z nejdůležitějších ukazatelů pro budoucí vývoj hospodářského cyklu. Zpravidla vývoj

na akciovém trhu předbíhá vývoj HDP. Akciové trhy jsou tedy důležitými indikátory

budoucího vývoje celé ekonomiky.

Cílem této bakalářské práce bude poskytnout základní informace o analýzách akcií a

objasnit základní pojmy související s investováním do akcií. Práce se bude především

zabývat výnosností a rizikem, se kterým musí každý investor do akcií počítat. Držení akcií

je obvykle spojeno s větším rizikem než u běžných investic. Proto se dá počítat i s větším

výnosem. Práce dále bude zkoumat několik vybraných odvětví na jedné z předních

americký burz New York Stock Exchange. Bude se zabývat výnosností a rizikem akcií

jednotlivých společností, jejichž akcie jsou na této burze obchodovány. Jednotlivá odvětví

mají odlišné charakteristiky, lze také předpokládat, že vývoj akcií na těchto odvětvích se od

sebe bude lišit.
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Práce se bude dále zabývat základními faktory, které ovlivňují riziko a výnosnost.

Bude analyzovat vliv samotných společností na vývoj kurzů akcií. Na konci práce budou

zhodnoceny jednotlivé výsledky a pro úplnost bude proveden test zkoumající efektivitu

trhů, jelikož efektivnost trhů má zásadní vliv na interpretaci výsledků.

Bakalářská práce by měla poskytnout základní informace, které úzce souvisejí

s investicemi na burze cenných papírů. Čtenář by se měl dozvědět více o jednotlivých

sektorech na burze a zjistit charakteristické rysy, které jsou se sektory spojeny. Veškeré

výpočty budou prováděny z dat, které jsou volně dostupné na internetu. Dá se tedy říci, že

takovouto analýzu akcií by mohl provést každý, kdo se zajímá o tuto problematiku.
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Literární rešerše

2. Vymezení základních pojm ů

2.1 Kapitálové trhy

„Kapitálový trh je určený pro finanční operace s dlouhodobými finančními

prostředky, které mají povahu investic. Kapitálové trhy jsou určeny pro poskytování

střednědobých a dlouhodobých úvěrů, nebo, a to častěji, pro finanční operace

s dlouhodobými cennými papíry. Jejich účastníci bývají jak jednotlivci, tak i podniky,

různé finanční instituce, vlády jednotlivých zemí, mezinárodní a nadnárodní organizace,

kteří zde vystupují jako emitenti, investoři nebo zprostředkovatelé.“1

Na kapitálovém trhu se především obchoduje s akciemi a dlouhodobými dluhopisy.

Trh přestavuje proces nákupu a prodeje těchto cenných papírů. Na jedné straně vystupuje

subjekt , který emituje CP. Tím se snaží získat finanční kapitál pro svou podnikatelskou

činnost. Na druhé straně subjekt, který do CP investuje a očekává v budoucnu zisk

v podobě úroku. Vzhledem k dlouhodobému časovému horizontu splatnosti CP, je

kapitálový trh spojen s větším rizikem, ale s tím souvisejícím větším výnosem.

2.1.1 Členění trh ů cenných papír ů 2

Trhy CP se v zásadě dělí na dva hlavní trhy a to primární a sekundární. Podle toho

zda se jedná o novou emisi (primární trh), nebo zda se obchoduje již s emitovanými CP

(sekundární trh).

Primární trhy

Na primárním trhu jsou CP emitovány. Jedná se o první prodej CP. To znamená, že

na primárním trhu získává peněžní prostředky přímo emitent CP. Emitent CP může tedy

1 REJNUŠ, Oldřich. Teorie a praxe obchodování s cennými papíry. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2004. 272
s. ISBN 80-7226-571-7.
2 REJNUŠ, Oldřich. Teorie a praxe obchodování s cennými papíry. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2004. 272
s. ISBN 80-7226-571-7.
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ovlivnit, kdo se stane prvonabyvatelem CP. Primární trh se někdy nazývá trhem nových

CP.

Sekundární trhy

Jedná se o operace s již emitovanými CP. To znamená, že peněžní prostředky již

nepřechází mezi investory a dlužníky, ale pouze mezi investory. Ekonomickou funkcí trhu

je změna struktury majitelů CP. Například opětovným prodejem akcií určité akciové

společnosti, může dojít k výrazné změně struktury vlastníků akcií a tím i změně kontroly

nad akciovou společností. Emitent většinou nemůže ovlivnit komu bude CP prodán.

Důležitou funkcí trhu je zajistit likviditu a stanovit tržní cenu. Likvidita znamená

možnost prodeje CP bez omezení. Neexistuje žádná záruka, že investor při prodeji obdrží

částku, kterou do CP vložil, neboť ceny CP se neustále mění. Sekundární trh bývá nazýván

trhem starých CP.

Vztahy mezi primárními a sekundárními trhy

Ke každému sekundárnímu trhu musí existovat primární trh. Nejdříve musí dojít

k emisi na primárním trhu a až poté se může s CP obchodovat na sekundárním trhu.

Naopak ne všechny primární trhy mají své sekundární trhy.

2.1.2 Veřejné trhy

Na veřejném trhu, na kterém mohou obchodovat všichni potencionální zájemci, jsou

CP prodávány za nejvyšší nabídnutou cenu. Veřejné trhy se dále dělí na veřejné trhy

primární a sekundární.

Některé CP mohou být z veřejného trhu vyloučeny. O vyloučení rozhodují

organizátoři veřejných trhů. Jedná se především o CP, které se dají na veřejném trhu špatně

prodat (tzv. nelikvidní cenné papíry).
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Veřejné trhy primární

REJNUŠ3 uvádí tři základní techniky emise nových CP:

a) Prodej za fixní cenu

Jedná se o prodej, kdy je přesně stanoveno za kolik peněžních jednotek se

bude CP prodávat. Je problematické stanovit cenu nově emitovaného CP a proto

tato metoda není příliš dokonalá.

b) Tendr

Emitent ohlásí celkovou hodnotu nabízených CP a jejich minimální cenu.

Zájemci mu oznámí kolik kusů CP, za jakou cenu, jsou ochotni nakoupit. Tyto

nabídky se po vypršení lhůty sestupně seřadí (od nejvyšší nabízené ceny po

nejnižší). Nalezne se bod, kdy je dosaženo celkové hodnoty úpisu a všechny

ostatní nižší nabídky nebudou uspokojeny. Výsledná cena pak bývá stanovena

jako cena v poslední přijaté uspokojené nabídce, nebo mohou být v podmínkách

tendru uvedeny i jiné metody.

c) Aukce

Jedná se o dražbu, na níž musejí být všichni zájemci o CP přítomni a aktivně

se účastnit. Cena se vyhlašuje jako nejnižší (americká aukce), nebo jako

nejvyšší (holandská aukce).

Veřejné trhy sekundární

Jedná se o trhy organizované především burzou a dalšími burzovními organizátory s

licencí. Součástí těchto trhů jsou i trhy neorganizované, kde prodej a nákup CP probíhá přes

zprostředkovatele (většinou obchodníci s CP, nebo jiné instituce).

2.1.3 Neveřejné trhy

Nelze zde volně obchodovat s CP, ale jedná se o předem dohodnutý obchod mezi

emitentem a uzavřeným počtem investorů. V tomto případě se jedná o neveřejné primární


[…]


Tabulka 14 – Korelace výnosnosti u těžby ropy

Těžba ropy korelace
výnosnosti

xom -0.1946
mur -0.19157
cvx -0.17121
cop -0.1142
sun -0.02903
průměr -0.14012

Zdroj: vlastní výpočty

Průměrná korelace za celé odvětví je -0,1401. Nejnižší korelaci v absolutní hodnotě

můžeme pozorovat u společnosti Sunoco Inc., oproti nejvyšší, která je u společnosti Exxon

Mobil Corp. U těžby ropy můžeme pozorovat nejvyšší závislost, což svědčí o nepříliš

vysoké efektivnosti tohoto odvětví.
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Tabulka 15 – Korelace výnosnosti u peněžnictví

Peněžnictví korelace
výnosnosti

jpm -0.0921
c 0.076607
bac -0.08927
wfc -0.1815
wb -0.07786
průměr -0.07282

Zdroj: vlastní výpočty

Průměrná korelace za celé odvětví je -0,0728. Nejnižší korelaci v absolutní hodnotě

můžeme pozorovat u společnosti Citigroup Inc., oproti nejvyšší, která je u společnosti

Wells Fargo & Company.

Tabulka 16 – Korelace výnosnosti u automobilového průmyslu

Automobilový
průmysl

korelace
výnosnosti

gm 0.08561
f -0.11308
kmx -0.05394
an -0.07039
pag -0.04745
průměr -0.03985

Zdroj: vlastní výpočty

Průměrná korelace za celé odvětví je -0,0389. Nejnižší korelaci v absolutní hodnotě

můžeme pozorovat u společnosti Penske Automotive Group, Inc., oproti nejvyšší, která je u

společnosti Ford Motor Co.

Celková korelace jako průměrná korelace za všechny sledovaná odvětví byla -0,05915.
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6.1 Dílčí závěr

Cílem této části práce bylo zjistit efektivnost trhů a určit, zda kurzy akcií vykonávají

tzv. „náhodnou procházku“. Z vypočtených hodnot korelací pro jednotlivá odvětví můžeme

usuzovat v průměru zhruba pětiprocentní nepřímou závislost denních výnosností v čase t na

výnosnostech v čase t+1. To znamená, že analyzované trhy jsou efektivní.
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7. Závěr

Cílem mé práce bylo analyzovat riziko a výnos jednotlivých sektorů kapitálového

trhu a určit hlavní faktory, které toto riziko ovlivňují. Práce byla rozdělena do tří hlavních

částí, kde první část se zabývala analýzou rizika a výnosnosti jednotlivých odvětví na burze

cenných papírů New York Stock Exchange, druhá část se zaměřovala na hlavní faktory toto

riziko ovlivňující a poslední část zjišťovala do jaké míry jsou dané trhy efektivní. Veškerá

data byla získána z internetových zdrojů.

V první části práce bylo analyzováno 6 odvětví na burze v pětiletém časovém

horizontu. Z každého odvětví bylo vybráno 5 reprezentujících společností. Ze spočtených

výsledků v první části práce vyplývá, že jako nejvhodnější odvětví pro investování se jeví

těžba ropy. Díky poměrně malému riziku a vysoké výnosnosti toto odvětví zajišťuje

akcionářům bezpečné zhodnocení vložených prostředků. Jako další odvětví, do kterého je

vhodné investovat, podle hodnoty variačního koeficientu, se jeví potravinářský průmysl,

těsně následovaný těžbou zlata. Naopak při porovnání výsledků jednotlivých odvětví

dopadl nejhůře farmaceutický průmysl a to díky hlavně díky menší výnosnosti.

Druhá část práce se zabývala vlivem jednotlivých faktorů na riziko spojené

s investováním do akcií. Bylo vybráno pouze odvětví farmaceutického průmyslu na burze

v pětiletém časovém horizontu. Bylo analyzováno 15 reprezentujících společností,

z důvodu většího rozsahu souboru. Porovnáním základních ukazatelů finanční analýzy

s mírou rizika, která byla měřena koeficientem beta, jsem dospěl k následujícím

výsledkům. Bylo zjištěno, že nejpodstatnější vliv na riziko akcií má výše celkového dluhu

společnosti a ukazatel zadluženosti. Z toho vyplývá, že výše cizího kapitálu ovlivňuje jak

výnosnost kapitálu akcionářů, tak i riziko. Investoři by se tedy především měli zajímat o

výši zadluženosti společnosti. Jako další velice podstatné ukazatele, které ovlivňují riziko

akcií byla zjištěna výše zisku a operačního cash flow.

Nakonec práce byl proveden korelační test na efektivitu trhů. Cílem bylo zjistit zda

jsou sledované trhy dostatečně efektivní. Efektivita trhů byla zjišťována v časovém

horizontu jednoho roku z historických dat. Byla zjištěna korelace ve výši -5%. To svědčí o

efektivitě sledovaných trhů.
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8. Summary

The topic of my bachelor thesis was “Analysis of Shares of Stock Exchange in

Chosen Sectors”. The aim of my work was analysis of the risk and the rate of return on

investments in chosen sectors of capital market. The next aim was determination of basic

factors, which affect the risk and the rate of return on investments. Analysis was made on

New York Stock Exchange in time period of 60 months. My work was divided into three

main parts. The first part dealt with analysis of risk and rate of return on investment. The

second part dealt with analysis of basic factors, which affect them, and in the last part I

investigated effectiveness of markets in view.

In the first part was found, that the most suitable sector for investment is flow of oil.

This sector has relatively little risk with high rate of return on investments. In the opposite

side is pharmaceutical industry with the highest variation coefficient.

In the second part of my work was found, that the main influence on risk of

investment has company indebtedness. It means that high of foreign capital is very

important for company and every investor should be interest in this economic indicator.

At the end was made a correlation analysis. It was found, that the market meets the

effectiveness in a week form.

Key Words

Shares of Stock Exchange, rate of return on investment, risk of investment, analisis.
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