Katedra: *Věztví a řízení*
Student: *VIT SIEBENBRUNER*
Studijní obor: *Věztví a řízení řízení podřídy*
Název bakalářské práce: *Analýza veřejných papírů vybraných
odvětví na burze CP*
Oponent bakalářské práce: *Ing. ROBERT ZEMAN, Ph.D.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem se určuje zvláštní kapitalizace společnosti? Jak se tento údaj vyžítí ve při konstruování burzovních indexů?
2. Jakým způsobem jsou vypláceny dividendy a analyzovány společnosti? Jakým poměrem se podílely na celkové výnosové míře akcií?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V předložené práci postávají údaje o inflaci za analyzované období. V případě požadování práce bych doporučil analyzovat akcií za delší časový úsek min. 10 let. Na str. 19 údaje za vývoj světových indexů by měly korespondovat se sledovaným obdobím tj. 1.1.2005-31.12. 2007

Datum: 10.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

*Zeman*